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J. K. Jensen  gaar varm t ind for, og i m ange Sæ dskifter, vil 
det sikkert v æ re  en Fordel, m en i Sæ dskifter med kun  een 
Roemark, og hvor der, som Tilfæ ldet er i flere af Planerne, 
m aa læ gges ud i G rønjordskorn, vil det ene U dlæg sikkert 
blive a lt for usikkert, hvis der skal avles nogenlunde Korn-
afgrøder. En toaarig  G ræ sm ark af g ræ sset i 1. Brugsaar, og 
med H øslæ t 2. A ar er h er sikkert det m est økonom iske og 
navnlig  det m est stabile.

Sæ dskiftespørgsm aalene er saa varierende, a t man ikke kan 
v en te  a t finde alt besvare t i en H aandbog paa 64 Sider. F lere 
Spørgsm aal er derfor med V ilje udeladt, saaledes Industri-
p lan ternes Stilling i Sæ dskiftet; men Bogen giver en sæ rdeles 
god V ejledning i Sædskifteproblem er, saaledes at den, der vil 
studere den med O m tanke, kan  faa rig t U dbytte deraf. Der 
kan  derfor ikke væ re  Tvivl om, at „Sædskiftebogen" vil vinde 
stor U dbredelse b landt p rak tiske  Landmænd, ligesom  den vil 
væ re  velegnet til S tudiekredsarbejde.

K. Hasle Nielsen.

Vejledning i Dræning.

V ejledning  i D ræ ning. Af D istrik tsbestyrer, Lek-
to r J. M. Jacobsen. U dgivet af Det kgl. danske 
Landhusholdningsselskab. 219 Sider. 115 111. 5 Fol-
deplaner. Pris 8,50 Kr. indb.

Det er en m eget ny ttig  og tilta lende Bog om dette  Emne, 
Landhusholdningsselskabet h er h a r udsendt. Som Forfatteren  
anfører i Forordet, e r Bogen væ sen tligst beregnet som V ejled -
ning for p rak tiske  Landmænd, D ræ ningsm estre og Form ænd, og 
hertil er Bogen sæ rdeles velegnet, idet den paa  e t letfa tte lig t 
Sprog giver en populæ r Frem stilling af Emnet; man m æ rker i 
Frem stillingen Forfatterens Erfaring gennem  m ange A ars A r-
bejde ved  H edeselskabets G rundforbedringsvirksom hed. M en 
Bogen er ogsaa udarbejdet med det Form aal at tjene  som In-
struk tion  for unge D ræ ningsteknikere, og d e tte  Form aal tjener 
den tilfulde, idet T eknikeren  herigennem  kan  tilegne sig e t me-
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get ny ttig t Forhaandskendskab til D ræ ningsarbejders P ro jek te-
ring  og p rak tiske  Udførelse.

Bogen indledes med en ko rt O m tale af V andets Betydning for 
P lan tevæ ksten  og dets Forekom st i N aturen  som ny ttig t og ska-
delig t V and og g iver derefter i koncen treret Form — dels i 
Form  af Tabeller og grafiske Frem stillinger — en O versig t over 
N edbørsm æ ngder, Fordam pning og Afstrøm ning. Under O m ta-
len af A fstrøm ning næ vner Forfatteren, at m an ofte hø rer den 
O pfattelse frem sat, a t en V andløbsregulering b ev irker hurtigere 
og stø rre  A fstrøm ning til Skade for neden for liggende A realer, 
og en Tabel Side 45 er anført til O rientering. Tabellen belyser 
im idlertid  kun  A fstrøm ningsm ængden og ikke A fstrøm ningsha-
stigheden, det Forhold, der netop h ar Betydning for Faren for 
O versvøm m elser paa neden for liggende A realer.

A fsnittet om D ræ ning og D etailafvanding indledes med en 
ganske ko rt h isto risk  O versigt, hvorefter der fø lger en O m tale 
af A fvanding ved aabne Grøfter og D ræ ning m ed forskelligt 
M ateriale. D erefter følger det Afsnit, som udgør Bogens over-
v ejende Del, nem lig D ræ ningens Pro jek tering  og p rak tiske  Ud-
førelse, og dette  Emne er behandlet m eget grundigt og udfør-
ligt. D ette A fsnit kan  selv en æ ldre D ræ ningstekniker have 
godt af at læ se for a t blive m indet om, at G rundighed ved  D ræ -
ningens P ro jek tering  — selv i vo r forjagede T idsalder —  bør 
v æ re  T eknikerens Alfa og Omega. D ræ ningen er en saa  dyr 
Foranstaltning, saa enhver Besparelse, der kan  opnaas ved  
grundig og fornuftig Planlægning, m aa tages i Betragtning.

G ravning af D ræ ngrøfter ved  M askinkraft, som bruges en 
Del i Udlandet, bl. a. i Sverige, om tales kort, og Forfatteren  
anser det for ønskelig t a t faa den Slags M askiner afprøvet h e r-
hjem m e og tillem pet danske Forhold, efterhaanden  som det 
b liver vanskeligere  a t skaffe A rbejdskraft til G ravning af D ræ n-
grøfter.

Det følgende A fsnit om handler V andløbsregulering og om-
fa tte r som det foregaaende Afsnit P ro jek teringen  og A rbejdets 
p rak tiske  Udførelse. Da Stoffet i disse to A fsnit e r behandlet 
i samme Rækkefølge, som man gaar frem ved  Pro jek teringen  
og A rbejdets Udførelse, kan  det ikke undgaas, at der forekom -


